A sed perturbatione & libidine inflamatus. Fa-
cit igitur hic quidem iniuste, sed non idcirco
iniustus est. Quemadmodum nec fur, etiam
si furatus sit: nec adulter, etiamsi adulterium
commiserit: itemque in ceteris. Quomodo igi-
tur affecta sit reciproca perpeccio seu talio ad-
ius, dictum est antea. Sed sciendum est, ius
id quod querimus, & simpliciter ius esse, & ius
ciuale. Est autem inter eos qui communita-
te & societate vita inter se coniuncti sunt,
homines liberos & aequalis, vel proportione,
vel numero, ut rerum ad vitam degendam
necessiarum copijs per se abundant, nihil
que foris requirant. Itaque quibus hoc non
est, eis inter ipsos non est ius ciuale, sed ius
quoddam, & ex illius similitudine sic ap-
pellatum. Communi enim iure utuntur iiquibus
& lex inter ipsos communis est. Lex au-
tem eorum communis est, quorum & ini-
ustitia est. Iudicium enim, iuris & iniuriæ
disceptatio est. Inter quos autem iniustitia
cum habet, inter hos & iniuriæ facienda
locus esse potest. Quibus autem inter ipsos
iniuriæ facienda locus est, non continuo in
ijs omnibus iniustitia reperitur. Est autem in-
iuriam facere, eorum quæ absolutè bona sunt,
sibi plus tribuere: minusque eorum quæ abso-
lutè mala. Itaque hominem non sumus
imperare, sed legem aut rationem, quia hoc
ille sibi facere confuevit, sique tyrannus.
Est autem is qui prætest, iuris custos. Quid
si iuris, ergo & aequalitatis. Iam vero quo-
niā si quis iustus sit, nihilo plus ad cum
boni, quam ad ceteros, videtur peruenisse,
(non enim eorum, quæ absolutè bona sunt
plus sibi quam alijs tribuit, nisi ex proprie-
tate quadem ei debeatur,) idcirco alter labo-
rat: & ob hanc causam bonum alienum di-
cunt esse iustitiam, quemadmodum & ante-
dictum est. Danda igitur ei merces aliqua est.
Hæc autem est honos & decus. Qui vero
his contenti non sunt, hi fiunt tyranni. Ius
autem vel domini in seruos, vel patris in li-
beros, non est idem atque hæc, sed tamen
simile. Neque enim cuiquam in sua iniusti-
tia locus esse potest absolute. Atqui posses-
sio, seu mancipium, & liberi usque eò dum
parui sint, neque à patre seiuncti, partis in-
star sunt. Se ipsum autem nemo damno affi-
cit consulto. Non est igitur cuiquam in se
ipsum iniustitiae locus. Ex quo efficitur, ne-
que iniuriæ neque iuri ciuali locum esse. Le-
ge enim ius constare, in iisque locum habe-
re, apud quos legem esse communem pati-
tur natura, dicebamus. Hos autem esse do-
cuimus, quibus est inter ipsos imperandi &
parendi aequalitas. Itaque inter virum &
vixorem, magis quam inter patrem & li-
beros, dominum & seruum, iuris est com-
munitas. Hoc enim ius est ad tuendam rem
familiarem pertinens: quod aliud est à ciuali
CAPUT

CAPVT V.

De iure naturali & legitimo.

IVs ciuile autem aliud naturale est, aliud legitimum. Naturale, quod vbique gentium idem valet, non quia ita vel decretum sit, vel non decretum. Legitimum autem, quod ab initio, hoc an illo modo fiat, nihil refert: cum constitutum fuerit verò, tunc demum refert: quale est illud, mina captiuum redimere. aut illud, capram Ioui immolare, non B
oueis: præterea leges omnes, quas de rebus singularibus ferunt, ut Brasidæ sacra facere: & quæcunque à populis scita & decreta sunt. Existimant autem nonnulli, iura omnia esse huiusmodi, id est, legitima, quoniam id quod constat natura, immobile atque immutabile est, & vbique eandem vim habet: quemadmodum ignis & hîc, & apud Persas vrit: iura autem quotidie vident immutari. Sed hoc non ita est omni quidem ex parte: est certè ex aliqua. Et sanè apud Deos fortasse, haud quaquam aliter se res habet: sed apud nos est profectò aliquid etiam naturale, mutabile, non tamen omne. Veruntamen nihilominus aliud natura valet, aliud non natura. Sed quodnam, & quale etiam eorum quæ aliter eueniunt, quæque mutari possunt, natura valeat, & quod non natura valeat, sed lege & consensu, si quidem ambo peræquè sunt mutabilia, ex ijs quæ afferam, cognoscere licebit; cæterisque rebus eadem distinctio poterit accommodari. Manus enim dextera valentior est sinistra, natura. Atqui euenire potest ut aliqui sinistra, pertinente ut dextera, vtantur. Iam verò quæ iura ex consensu & utilitate hominum nata sunt, ea D
mensuris similia sunt. Neque enim omnibus in locis sunt æquales vini triticique mensuræ: sed apud eos qui emunt, maiores: apud eos qui vendunt, minores. Itémque iura non naturalia, sed humana, non sunt omnibus in locis eadem. Nam ne recip. quidem regendæ forma, vna & eadem est apud omnes: sed vna duntaxat vbique consentanea naturæ est, & ea quæ optima. Iam vnumquodq; ius, & vnumquodque legitimum eandem rationem habet ad hominum actiones, quam res vniuersæ ad singulareis. Nam quæ aguntur, multa sunt: sed vnumquidque illorum vnum. Est enim vniuersum quiddam. Differt autem & ab iniuria iniuste factum, & à iure iustum officium, seu iniuste factum, quo alter ius suum obtinet, iustusque ex iniusto redditur. Nam iniuria, vel natura, vel constitutione iniuria est. Hæc eadem cum illata fuerit, iniuste factum est; priusquam illata sit, nondum iniuste factum est, sed iniuria. Eadémque iusti officij, seu iuste facti, ratio est: Quod commune est autem, id magis proprio nomine iusta actio appellatur.

ΚΕΦΑΛ. ε'

Περὶ δικάου Φισικοῦ νομικοῦ